
CADERNO 4  5sexta-feira, 07 de MARÇo de 2014

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 654713
Errata da Publicação: 636840

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/01/2014
Vigência: 30/01/2014 a 30/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, II 
e VI da Lei Federal nº 8.666/93 e Substituição de Serviços, 
conforme Artigo 65, inciso I, alínea a - TP 132/2012 - Reforma 
da EEEFM Waldemar Maués - Belterra.
Contrato: 77
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: DITRON ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Est do Caixa Pará, Bairro: Levilândia, 65
CEP. 67015-520 - Ananindeua/PA
Telefone: 9188928248
Ordenador: MARCELO CARDOSO NAGANO

Contrato
Número de Públicação: 654762
Errata da Publicação: 427498

Contrato: 179
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção do Ginásio Poliesportivo para 5.000 pessoas, 
no Município de Santarém/PA.
Valor Total: 9.729.832,67
Data Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 27/08/2012 a 28/02/2014
Concorrência Naciona: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MD CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 92
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9132580844
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

Número de Publicação: 654791
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 90 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/92649 - SEOP 
de 26/02/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Publicas- 
Engenheiro Civil, matricula nº 54190976/3, lotado na 
Gerência de Fiscalização, em substituição ao servidor ALLAN 
DA COSTA FEIO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Obras Publicas- Arquiteto, matricula nº 80845316/4, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fiscal das obras abaixo 
discriminadas:
 Reforma da EEEFM Cornélio de Barros	 -		
Belém
 Reforma da EEEFM Rui Barbosa	 -		
Belém
 Reforma da EEEFM Paulinho de Brito	 -		
Belém
 Reforma da EEEFM Amâncio Aquino da costa	 -	
	M agalhães Barata
 Revitalização e Adequação do Espaço Esportivo PRO 
PAZ - Santa Barbara
 Serviços Remanescentes do Terminal de Passageiros da 
UFPA - Belém
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 654879

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 28/02/2014
Vigência: 28/02/2014 a 28/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI da Lei 
nº 8.666/93 - CP 04/2012 - Recuperação e pavimentação com 
TST, em Tucumã. 9132360672

Contrato: 89
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa da Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9132360672
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 655070

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/02/2014
Vigência: 04/03/2014 a 02/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, VI, 
da Lei Federal nº 8.666/93. Conclusão da Unidade Regional do 
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves em Santarém - CP 
15/2012.
Contrato: 187
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06571134274130000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CARVALHO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 1775
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9132363232
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 654886

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/02/2014
Vigência: 28/02/2014 a 27/08/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, II 
da Lei Federal 8.666/93. CP 12/2012 - Construção do Ginásio 
Poliesportivo para 5.000 pessoas - Santarém
Contrato: 179
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MD CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 92
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132580844
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 654893

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/02/2014
Vigência: 28/02/2014 a 29/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93 - TP 108/2012 - Construção da UIPP em Palestina 
do Pará.
Contrato: 11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MARC ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Psg Carmem, Bairro: Marco, 91
CEP. 66093-520 - Belém/PA
Telefone: 9132462533
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 654958

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 28/02/2014
Vigência: 01/03/2014 a 30/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, I 
da Lei Federal 8.666/93. TP 56/2012 - Construção da Unidade 
Regional do Centro de Pericia Cient. Renato Chaves - Paragominas
Contrato: 156
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06571134274130000    449051              0101000000          Estadual

Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 780
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 9132233242
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 655043

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/02/2014
Vigência: 01/03/2014 a 29/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, II 
e VI da Lei Federal nº 8.666/93. Reforma da EEEFM Antonio 
Teixeira Gueiros - Ananindeua - TP 94/2012.
Contrato: 96
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: ESCORCIO E BASTOS LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 151
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132313010
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 655052

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 28/02/2014
Vigência: 03/03/2014 a 01/07/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, VI, 
da Lei Federal nº 8.666/93. Reforma e ampliação do batalhão de 
polícia militar - Salinópolis. TP 67/2012.
Contrato: 154
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ARTEMIL CONSTRUÇOES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 2222
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 9132770811
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Diária
Número de Publicação: 654675

Portaria: 82/2014
Objetivo: participar de reunião no ICMBIO de Curuçá, com o 
intuito de obter a liberação da obra de construção de muro de 
arrimo, no Município de Santarém Novo.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58991191/PAULO ANDRÉ ROCHA MENDES (CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 
a 10/03/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

Diária
Número de Publicação: 654691

Portaria: 83/2014
Objetivo: Participar de reunião com os moradores de Aurora do 
Pará, visando a desocupação da faixa de domínio na PA-275.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58991191/PAULO ANDRÉ ROCHA MENDES (CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/03/2014 
a 11/03/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

Diária
Número de Publicação: 654698

Portaria: 84/2014
Objetivo: Conduzir Consultor Jurídico para uma reunião no 
ICMBIO de Curuçá.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


